dilakukan oleh Sultan Agung, Raja Mataram yang terkenal taat beragama Islam. Perubahan

kalender ini dimulai pada tanggal 1 Sura tahun Alip 1555, yang bertepatan dengan 1

Muharram tahun 1043 Hijriyah, serta 8 Juli 1633. Dalam metode perhitungan Jawa terdapat

suatu gambaran yang sangat mendasari yaitu cocok yang artinya menyesuaikan,

sebagaimana antara kunci dan gemboknya, serta pria terhadap calon mempelai wanita yang

akan dinikahinya. Dalam menentukan hari lahir yang baik untuk dilaksanakannya suatu

Neptu hari dan Pasaran

Perhitungan yang dimulai pada zaman Sultan Agung Hanyakrakusuma

pada 8 Juli 1633 M atau 1043 H memiliki arti khusus bagi orang Jawa. Dengan

sistem kalender yang mengacu pada perhitungan bulan (lunar system calendar),

sistem ini berbeda dari kalender Masehi yang mengacu pada putaran matahari

(solar system calendar). Meskipun masyarakat terus berkembang maju,

perhitungan Jawa tetaplah penting.